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ÚVOD

Téma bakalářské práce je „Ošetřovatelská péče o novorozence předčasně narozené

s komplikací hydrocefalu“. Narození dítěte je pro rodiče významnou a ve většině případů

radostnou událostí v jejich životě. Ovšem v některých případech se jedná naopak o velmi

stresující období, především u rodičů dětí předčasně narozených. Tyto děti jsou vystaveny

řadě možných komplikací, které vycházejí z jejich nezralosti. Jednou z těchto komplikací

může být rozvoj hydrocefalu.

Cílem práce je poukázat na onemocnění hydrocefalu a na širokou problematiku

ošetřovatelské péče o tyto děti nejen po porodu a následně v pooperačním období, ale je

nutné zdůraznit i včasné zapojení rodičů do péče v celém průběhu hospitalizace, tak aby

rodiče dokázaly porozumět reakcím svého dítěte a dokázaly jej přijmout i s určitým

handicapem. Snahou bylo vytvořit ucelený ošetřovatelský plán, který by byl vhodný pro

danou skupinu dětí a mohl by napomáhat k ucelené péči o tyto děti.

Hydrocefalus je patologický stav, kdy dochází k abnormálnímu hromadění

mozkomíšního moku v komorách nebo dutinách mozku, což může vést k nitrolební

hypertenzi, křečím a mentálnímu postižení. Následně pak může ovlivnit kognitivní,

psychický, emoční i fyzický vývoj dítěte. Výskyt tohoto onemocnění lze těžko stanovit,

protože dosud neexistují žádné národní registry nebo databáze lidí postižených

hydrocefalem a souvisejícími nemocemi. Hydrocefalus může být výsledkem genetické

dědičnosti nebo vývojové vady, která může souviset s defekty míšního kanálu či lebky.

Podle některých odhadů postihuje asi jedno z každých 500 živě narozených dětí.

V současné době lze většinu případů diagnostikovat již před narozením nebo v raném

dětství, a to klinickým neurologickým vyšetřením, použitím různých zobrazovacích metod

lebky a mozku a měřením nitrolebního tlaku. Nejčastější léčbou je chirurgická implantace

tzv. shunt systému. Mnoho dětí s tímto onemocněním po rehabilitačních terapiích

a pedagogické pomoci může vést zcela normální život s minimálním omezením. Současná

léčba pacientů s hydrocefalem život zachraňuje a prodlužuje, bez ní je pokročilé stádium

až na vzácné výjimky smrtelné. Onemocněním jako takovým, jeho problematikou

a následnou péčí o takto postižené novorozence se zabývám v teoretické části své práce.

V praktické části jsem zvolila konkrétní případovou studii. Po prostudování jsem

stanovila hlavní problematické okruhy v ošetřovatelské péči, následně jsem zvolila vhodný

ošetřovatelský model a vypracovala ošetřovatelský proces, kdy jsem stanovila

ošetřovatelské diagnózy, navrhla cíle ošetřovatelské péče a jednotlivé kroky v realizaci,
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které by měly vést k dosažení vytýčených cílů. Jak již bylo uvedenou, nedílnou součástí

sesterských intervencí, kromě ošetřovatelské péče novorozence s komplikací hydrocefalus,

je i edukace rodičů o celkovém přístupu k jejich dítěti. To vše je důležité k ovlivnění jeho

dalšího vývoje. I proto jsem vypracovala edukační kartu pro tyto rodiče.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Neonatologie

Neonatologie je obor zabývající se péčí o novorozence. Zajišťuje péči v širokém

rozsahu, a to od zajištění dobré poporodní adaptace fyziologických novorozenců přes

novorozence s vrozenými vývojovými vadami, poruchami dýchání a infekčními stavy, až

po extrémně nezralé děti s porodní hmotností kolem 500 gramů. Je to obor velmi mladý,

který se objevil až v padesátých letech 20. století a je nedílnou součástí perinatologie. (Jiří

Dort, 2011 str. 11)

1.2 Perinatologie

Perinatologie je definována jako obor, který se zabývá péčí o zdravý vývoj nového

jedince a poruchy tohoto vývoje v perinatálním období. V České republice dochází

s rozvojem perinatologie ke vzniku perinatologických center, jejichž cílem je zajištění

kvalitní odborné péče o novorozence v plném rozsahu včetně předčasně narozených dětí.

(Jaroslava Fendrychová, Ivo Borek, 2007 str. 21)

1.3 Třístupňový systém péče

Perinatologie je v České republice realizována takzvaným třístupňovým

regionálním systémem péče o těhotnou ženu a novorozence:

I. stupeň – tyto úseky jsou většinou součástí porodnic, zahrnující péči o fyziologické

novorozence a děti s minimálními odchylkami v průběhu poporodní adaptace.

II. stupeň – jsou úseky intermediární péče. Zajišťují péči o patologické a nezralé

novorozence narozené po 32. týdnu gestace, kteří nevyžadují intenzivní péči.

III. stupeň – perinatologická centra, soustřeďující nejzávažnější neonatální patologické

a nezralostní stavy v rámci regionu. V České republice máme těchto pracovišť 12.

(Jaroslava Fendrychová, Ivo Borek, 2007 str. 21)
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Perinatologická centra

 Fakultní nemocnice Brno

 Fakultní nemocnice České Budějovice

 Fakultní nemocnice Hradec Králové

 Nemocnice Most

 Fakultní nemocnice Motol

 Fakultní nemocnice Olomouc

 Fakultní nemocnice s poliklinikou Ostrava – Poruba

 Fakultní nemocnice Plzeň

 Všeobecná fakultní nemocnice Praha

 Ústav pro péči o matku a dítě – Praha 4

 Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem

 Baťova krajská nemocnice Zlín

Tato centra zajišťují komplexní péči o novorozence, soustřeďují v rámci regionu

nejzávažnější neonatální patologické a nezralostní stavy. Při těchto centrech působí

ambulance komplexní péče o perinatálně ohrožené a poškozené děti. (Jaroslava

Fendrychová, Ivo Borek, 2007 str. 21, Jitka Burešová, 2012, str. 15)
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2 PŘEDČASNĚ NAROZENÝ NOVOROZENEC

Předčasně narozený novorozenec, je novorozenec narozený před 38. týdnem

gestace s hmotností menší než 2 500 gramů. Stupeň zralosti vyjadřuje, jak dobře je dítě při

narození vyvinuté. Nezralost tkání a orgánů je vyjádřena především gestačním stářím

novorozence, proto se vždy musí posuzovat gestační věk než hmotnost novorozence.

V této kapitole se budu věnovat v úvodu klasifikaci novorozence dle různých specifik,

problematice předčasného porodu a v závěru kapitoly specifikám ošetřovatelské péče

o předčasně narozené děti. (Jaroslava Fendrychová, Ivo Borek a kolektiv autorů, 2007, str.

29)

2.1 Klasifikace novorozence

Novorozenecké období lze charakterizovat obdobím od porodu do 28. dne života.

Novorozence můžeme klasifikovat dle několika kritérií. (Jaroslava Fendrychová, Ivo

Borek, 2007, str. 27-29)

2.1.1 Klasifikace dle délky těhotenství

Dle délky těhotenství dělíme novorozence na:

Nedonošené (narozené před termínem) – gestační věk nižší než 38. týden

Donošené (narozené v termínu) – gestační věk mezi 38. – 42. týdnem

Přenášené (narozené po termínu) – gestační věk nad 42. týdnem

(Jaroslava Fendrychová, Ivo Borek, 2007, str. 27)

2.1.2 Klasifikace dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku

Zde novorozence dělíme na:

eutrofické – stav výživy odpovídá gestačnímu stáří

hypotrofické – porodní hmotnost je nižší než pro daný gestační věk

hypertrofické – porodní hmotnost je vyšší než pro daný gestační věk

(Ivo Borek a kolektiv autorů, 2001, str. 36)

2.2 Problematika předčasného porodu

Nezralost může být způsobena multiparitou, nemocemi matky např. srdeční

onemocnění, malnutrice, diabetes mellitus či infekce. Příčinou mohou být ale i rizika

spojená se samotným těhotenstvím, jako jsou těhotenstvím indukovaná hypertenze,
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placentární abnormality, které mohou vyústit v předčasnou rupturu vaku blan, v placentu

praevia, případně předčasné odloučení placenty. (Jaroslava Fendrychová, Ivo Borek, 2007,

str. 29)

2.3 Anatomické a funkční známky nezralosti

Respirační tíseň způsobená nezralou plicní tkání a chybějícím surfaktantem. To

může vést k nedostatečnému okysličování tkání a k poškození mozku.

Hypotermie vzniklá v důsledku nedostatečné termoregulace a téměř nebo úplně


[…]


o novorozence. 1. vyd., Brno: NCO NZO Brno, 2007, 403s. ISBN 978-80-7013-447-4

Příloha 6: Obrázek 4 - Rozšíření komorového systému

Zdroj: Publikováno FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, BOREK, Ivo a kolektiv autorů.

Intenzivní péče o novorozence. Druhé přepracované vyd., Brno: NCO NZO Brno, 2012, s.

267 s. ISBN 978-80-7013-547-1

Příloha 7: Obrázek 5 - Punkce mozkových komor

Zdroj: Publikováno FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, BOREK, Ivo a kolektiv autorů.

Intenzivní péče o novorozence. 1. vyd., Brno: NCO NZO Brno, 2007, 403s. ISBN 978-80-

7013-447-4

Příloha 8: Obrázek 6 - Ventrikulo-peritoneální shunt

Zdroj: Hydrocefalus, V-P shunt [staženo 2014-03-17]. dostupné z:

http://www.honziksana.estranky.cz/clanky/diagnozy/shunt.html

Zdroj: vlastní s podepsaným souhlasem rodičů (k dispozici u autora)

Příloha 9: Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Miluše Honzíková

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše šetření na Neonatologickém oddělení FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce s názvem „Specifika ošetřovatelské péče o předčasně narozené děti s komplikací

hydrocefalus“.

Vaše výzkumné šetření bude probíhat zpracováním kazuistiky hospitalizovaného novorozence.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Neonatologického oddělení souhlasí s vaším postupem
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372 / 2011 Sb..

 Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provádět pouze v souladu se z. č. 372 /
2011 Sb., par. 65, odst. 3, pod přímým vedením oprávněného zdravotnického
pracovníka FN Plzeň, kterým je Mgr. Jitka Burešová, staniční sestra NEON, případně
MUDr. Pavel Huml, vedoucí lékař, Neonatologického oddělení.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi
respondenti pociťovali jako újmu. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je
vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců / studentů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

14. 11. 2013

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha 10: PIPP Premature Infarkt Pain Profile (Profil bolesti nezralého

novorozence)

Zdroj: Multimediální trenažér plánování a ošetřovatelské péče [staženo 2014-03-17].

dostupné z: http://ose.zshk.cz/media/p5834.pdf

Příloha 11: Informační brožura „Punkce komorového

rezervoáru – port“

Punkce komorového rezervoáru – port

Katétr z postranní komory je napojen na subkutánní

rezervoár, který je následně napichován jehlou a odebírán

likvor

Pomůcky:

o sterilní rukavice

o 3× čepice a ústenky, jednorázový empír

o dezinfekce na kůži dle dezinfekčního plánu

o sterilní tampony

o náplast

o modrá jehla - G

o injekční stříkačka 10ml, 20ml

o jednorázová pinzeta

o sterilní zkumavky k odebrání mozkomíšního moku

dle ordinace lékaře

o emitní miska

Postup:

o Výkon provádí lékař a dvě sestry. Jedna sestra drží

dítě v žádané poloze a druhá asistuje lékaři.

o Před výkonem provést hygienickou dezinfekci rukou

a nasazení ochranných pracovních pomůcek -

čepice, ústenky, lékař jednorázový empír a sterilní

rukavice.

o Fixovat dítěte v žádané poloze.

o Lékař provádí dezinfekci místa vpichu. Sterilní

pinzetou odebírá tampony, na které se aplikuje

dezinfekce na kůži dle dezinfekčního plánu střičkou

a provede dezinfekci místa vpichu.

o Provedení vpichu.

o Odebrání mozkomíšního moku do sterilní stříkačky.

o Po vytažení jehly sterilní krytí místa vpichu.

o Po výkonu uložit dítě na záda, s cílem co nejméně

s ním manipulovat.

o Během a po výkonu provádět observaci dítěte.