## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.
Autor práce: Miluše Honzíková, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Specifika ošetrovatelské péče o novorozence předčasně narozené s komplikací hydrocefalus
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Vzhledem k oddělení, na kterém studentka působí si zvolila vhodné téma BP, kdy je z celé práce zřejmé, že je v problematice orientovaná.

**Teoretická část** práce je čtivá a zaznamenána v dostatečném rozsahu.

**Praktická část** sestává z rozboru zajímavé kazuistiky a následného sestavení ošetrovatelského a edukačního plánu. Mám k ní následující výhrady:

Ošetrovatelské diagnózy – v mnohých případech chybná, navíc i nejednotná formulace; zejména v oblasti aktuálních diagnóz nenacházím důvod k uvedení pouze ošetrovatelského problému a v závorce následnému rozepsání dvousložkové oš. diagnózy (což je v rámci aktuálních oš.dg. nedostatečné a tudíž chybné)

Ošetrovatelské cíle – téměř ve všech případech postrádám uvedení časového intervalu, do kdy by měl být problém vyřešen a domnívám se, že u většiny oš. problémů bylo možné tento stanovit; některé cíle (např. studentkou uváděná „psychická podpora rodičů“) spíše odpovídají oš. intervencím

Edukační plán (EP) – Pokud je hlavním cíle EP, aby rodiče – mimojiné - získali i dostatek informací, pak jednoznačně postrádám mezi specifickými cíli uvedení cíle kognitivního; u zvoleného psychomotorického cíle není zřejmé, zda má být jeho výsledkem to, že se rodiče naučili ošetřovat předčasně narozeného novorozence, nebo mají o tomto pouze dostatek informací (pak by se ale jednalo o specifický cíl kognitivní)

**Diskuze** je velmi pěkně vedená, ovšem během jejího čtení jsem si - bohužel poměrně často – nebyla jistá, zda se jedná o práci zabývající se problematikou předčasně narozených dětí, nebo o práci týkající se předčasně narozených dětí s komplikací hydrocefalu. Tento nesoulad se odráží nakonec i v závěru práce, kdy studentka sama píše „ Cílem mé BP bylo přiblížit problematiku předčasně narozených dětí.“ (hlavní cíl práce naopak komplikaci hydrocefalu zase zmiňuje)

Minimálně v diskuzi jsem očekávala konkrétní zmínění specifik oš. péče o novorozence předčasně narozené s komplikací hydrocefalu (jak předpokládá název práce), k čemuž studentka bohužel nedospěla.

**Otázky na studentku:**

1. V BP práci uvádíte, že se poloha mumie používá především u dětí matek alkoholiček, či drogově závislých. Jaký je k tomu důvod? Proč zrovna dětem matek takto závislých pomůže znemožněný pohyb končetinami, který tato poloha přináší?
2. Jaký je důvod uvedení některých aktuálních oš.dg.v závorkách a pouze dvousložkově?
3. V intervenci u jedné oš. dg. píšete:“ Zaveď NG sondu“ - Je běžnou praxí, že u takto nezralých dětí zavádí NG sondu všeobecná sestra?
4. Jaká jsou tedy specifika oš. péče o novorozence předčasně narozené s komplikací hydrocefalu oproti péči o novorozence předčasně narozené?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

5/5 2019

Podpis:

*Judice*